
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

L’ASSESSORE 

 

Riprogrammazione Fondo Nazionale Politiche sociali  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante 

”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 5 gennaio 2026, n. 1 "Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028", 

pubblicata sulla GURS n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la legge 5 gennaio 2026, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028", pubblicata sulla GURS n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana, per il triennio 

2025-2027, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 30.01.2025. 

VISTO  il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha adottato il 

“Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 2022/2024; 

VISTO il D.P. Reg. n. 556 del 02.02.2026 con il quale è stato confermato, all’avv. Foti Ettore 

Riccardo, l’incarico di Dirigente Generale  ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 340 del 7 novembre 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 195 del 26.01.2026 con il quale è stato prorogato al 31/03/2026 l’incarico di 

Dirigente responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, 

pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle 

politiche sociali alla dott.ssa Felicia Guastella;  

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" ed, in particolare, l'art. 18 della legge medesima che  prevede  l'adozione 

del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

VISTO l’articolo 80, comma 17, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)”, il quale 

stabilisce la composizione del Fondo nazionale per le politiche sociali a decorrere dall’anno 2001;  

VISTO l’art. articolo 21 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 — Abrogazione della tesoreria 

unica regionale (T.U.R.) che ha previsto I"abrogazione dell’articolo 21 della legge regionale 7 marzo 

1997 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, che aveva istituito la Tesoreria Unica Regionale 

(T.U.R.).  

VISTA la circolare n. 11 del 25/05/2018 che ha fornito le istruzioni operative per l'applicazione 

D.A. N. 13/GAB DEL 04/03/2026



dell'art. 21 della L.R. 8/2018; 

CONSIDERATO che in attuazione del suddetto art. 21 della citata legge n.8/2018, 

l'Amministrazione ha disposto, tramite il decreto del Ragioniere Generale n. 1164 del 20/06/2018, 

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 29 del 06/07/2018, l'eliminazione delle somme presenti nei sottoconti di 

tesoreria, contabilizzandone il recupero nei capitoli specifici 7588/900706, 7589/900707, 

7590/900708 e 7591/900709. 

CONSIDERATO che tra i sottoconti incamerati all’Erario regionale sono risultate somme 

corrispondenti a trasferimenti con vincolo di specifica destinazione che provengono dal Fondo 

Nazionale Politiche sociali, trasferite dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, sotto forma di 

risorse indistinte, e sono finalizzate alla  realizzazione della legge 328 dell’8/11/2000; 

PRESO ATTO della necessità di recuperare le somme relative alle risorse del FNPS al fine della 

riprogrammazione delle risorse dedicate all’applicazione della legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 

VISTO il D.R.S. n. 3383 del 28/11/2024 con il quale è stato disposto l’accertamento contabile , sul 

capitolo 7285 capo XV, al fine di procedere alla riprogrammazione delle risorse dedicate 

all’applicazione della legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali"; 

PRESO ATTO che le somme del FNPS costituiscono un supporto necessario al Dipartimento 

Famiglia e politiche sociali per l’attuazione delle diverse politiche sociali settoriali e sono utilizzate 

anche trasversalmente dalle strutture di questo Dipartimento coinvolte nell’attuazione delle politiche 

di welfare regionale, anche per quanto riguarda le voci di spesa lavoro straordinario; 

CONSIDERATO pertanto necessario individuare specifiche risorse per garantire sia la presenza 

pomeridiana del personale che fornire allo stesso i beni strumentali e materiali di consumo necessari 

per il regolare svolgimento della propria attività; 

PRESO ATTO che è in fase di definizione il rapporto di collaborazione tra il Dipartimento della 

Famiglia e il Formez PA attraverso la stipula di una convenzione per un progetto di assistenza tecnica 

denominato “Le Politiche sociali in Sicilia – Azioni di sistema di affiancamento al Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali e ai Distretti socio-sanitari”; 

RITENUTO pertanto necessario riprogrammare le risorse recuperate dai sottoconti estinti ai sensi 

della l’art. articolo 21 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e della circolare n. 11 del 25/05/2018 

per la somma pari a € 700.000,00 a favore dell’attività di supporto tecnico per un progetto di 

collaborazione con il Formez PA e di € 100.000,00 per il funzionamento del Servizio 5, deputato 

all’attuazione e gestione del Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – E’ approvata la riprogrammazione delle risorse a valere sulle economie derivanti 

dall’applicazione dell’art. 21 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 (Abrogazione T.U.R.), per € 

700.000,00 a favore dell’attività di supporto tecnico per un progetto di collaborazione con il Formez 

PA e di € 100.000,00 per il funzionamento del Servizio 5, deputato all’attuazione e gestione del 

Fondo Nazionale Politiche Sociali 

Art. 2 - Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 

secondo la normativa vigente, inoltre sarà pubblicato sulla  pagina web del Dipartimento Famiglia e 

Politiche Sociali. 

 

 
                  IL PRESIDENTE 

        ASSESSORE ad interim  

                                        SCHIFANI 

 
RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2026.03.04 

11:07:56 +01'00'


